
ORIGINALE 
 

    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16  DEL 28/07/2020 

 
 
OGGETTO: ART. 175 COMMA 2 D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONE AL D.U.P. 

2020-2022 E VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022.           

 
L’anno duemilaventi  addì ventotto  del mese di luglio , alle ore diciannove  e minuti zero  nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si e’ 
riunito, in sessione Straordinaria  ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

FORMIA Marc o - Sindaco  Sì 
MILA Bruno - Vice Sindaco  Sì 
CARRA Davide - Consigliere  Sì 
ARNODO Alessandro - Consigliere  Sì 
FORMIA Marino - Consigliere  Sì 
GASSINO Alessandra - Consigliere  No 
FIORESE Fabrizio - Consigliere  Sì 
BARBERIS Mauro - Consigliere  Sì 
LEUCI Giuseppe - Consigliere  Sì 
ANZOLA Stefano - Consigliere  Sì 
PIRETTO Danilo Domenico - Consigliere  No 
BARENGO Sabrina - Consigliere  Sì 
BARENGO Sara - Consigliere  Sì 
            
            
            
            

  
Totale Presenti:  11 
Totale Assenti:  2 

 
 
Assume la presidenza FORMIA Marco – Sindaco. 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale  - Dr. Filadelfo CURCIO. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: ART. 175 COMMA 2 D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONE AL D.U.P. 2020-
2022 E VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022.           
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Visto  il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e in particolare l’art. 175, comma 2; 

- Richiamata  la deliberazione consiliare n. 74 del 30-12-2019, con la quale il Consiglio Comunale 
ha approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 ed allegati e il Documento Unico di 
Programmazione aggiornato; 

- Vista la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2020-2022, approvata in via d’urgenza con 
deliberazione G.C. n. 13 del 19-2-2020 ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 2    del 4-6-2020; 

- Vista la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 2019-2021, approvata in via d’ urgenza con 
deliberazione G.C. n. 22   dell’1-4-2020, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 2    del 4-6-2020; 

- Visto  il prelievo dal fondo di riserva di competenza e di cassa, approvato con deliberazione G.C. 
n. 21 del 18-3-2020 ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs. 267/2000, e comunicato al Consiglio 
Comunale con deliberazione n.  4   del 4-6-2020; 

- Vista la variazione n. 3 al DUP 2020-2022 e al Bilancio di Previsione 2020-2022, approvata con 
deliberazione C.C. n. 8 del 4-6-2020; 

- Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6   del 4-6-2020, con cui il Consiglio Comunale 
ha approvato il Rendiconto di Gestione per l’anno 2019 da cui si rileva un Avanzo di 
Amministrazione riassunto nel presente prospetto: 

 
PARTE ACCANTONATA    440.492,36 
PARTE VINCOLATA    35.394,17 
PARTE DESTINATA AGLI 
INVESTIMENTI   11.307,73 
PARTE DISPONIBILE    743.100,95 
TOTALE AVANZO     1.230.295,21 
TOTALE AL NETTO DELLA PARTE 
ACCANTONATA   789.802,85 

 
- Dato atto che dopo la variazione n. 3 l’Avanzo di Amministrazione risulta essere riassunto nel 

prospetto che segue: 

 
AVANZO APPLIC. AVANZO

ORIGINARIO III VAR. RESIDUO
PARTE ACCANTONATA DI CUI:
F.C.D.E. 433.373,36 0,00 433.373,36

Indennità fine rapporto Sindaco 2.119,00 0,00 2.119,00

Fondo rinnovi contrattuali 5.000,00 0,00 5.000,00

TOT. PARTE ACCANTONATA 440.492,36 0,00 440.492,36
PARTE VINCOLATA DI CUI:
Per fondo innovazione informatica 14.698,00 0,00 14.698,00

Da contrazione mutui 212,45 0,00 212,45

Formalmente attribuiti 20.483,72 0,00 20.483,72

TOT. PARTE VINCOLATA 35.394,17 0,00 35.394,17
PARTE DESTIN. INVESTIM. 11.307,73 11.307,00 0,73
PARTE DISPONIBILE 743.100,95 315.396,00 427.704,95

TOTALE AVANZO 1.230.295,21 326.703,00 903.592,21
TOTALE AL NETTO DELLA
PARTE ACCANTONATA 789.802,85 326.703,00 463.099,85  

 



- Vista la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in questa stessa seduta, con cui 
si varia il programma triennale opere pubbliche; 

- Vista la legge n. 77 del 17.7.2020 di conversione in Legge del “Decreto Rilancio” (decreto legge 
n. 34/2020), con cui, tra le altre disposizioni, viene disposto il rinvio a settembre dei bilanci 
preventivi; 

- Dato atto  che il rinvio dei bilanci preventivi trascina con sé anche la salvaguardia degli equilibri, 
anche per gli enti che hanno già approvato il Bilancio di Previsione; 

- Considerato  che i tempi aggiuntivi permetteranno di definire il quadro con gli aiuti ulteriori in 
arrivo per i comuni, anche alla luce del fatto che ad oggi è forte la difficoltà di rivedere le 
previsioni degli andamenti sui restanti mesi dell’anno; 

- Dato atto che si è reso necessario variare la programmazione degli investimenti come richiesto 
dall’ Ufficio Tecnico Comunale; 

- Dato atto che si rende necessario variare il D.U.P. 2020-2022; 

- Dato atto che i Responsabili di Servizio hanno provveduto ad una attenta e puntuale valutazione 
di tutti i capitoli di bilancio loro assegnati segnalando le variazioni da apportare secondo quanto 
conosciuto alla data della presente;  

- Visti  i prospetti elaborati dall’ Ufficio Ragioneria, allegati alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

- Dato atto che con la presente variazione si applica quota di Avanzo di Amministrazione 
disponibile per € 64.952,00 alla parte investimenti, mentre si possono ripristinare € 25.000,00 
dello stesso applicati precedentemente alla parte corrente;  

- Dato atto che dopo la presente variazione il prospetto dell’avanzo di amministrazione risulterà 
essere il seguente: 

 

AVANZO APPLIC. APPLIC. AVANZO
ORIGINARIO III VAR. IV VAR. RESIDUO

PARTE ACCANTONATA DI CUI:
F.C.D.E. 433.373,36 0,00 0,00 433.373,36

Indennità fine rapporto Sindaco 2.119,00 0,00 0,00 2.119,00

Fondo rinnovi contrattuali 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

TOT. PARTE ACCANTONATA 440.492,36 0,00 0,00 440.492,36
PARTE VINCOLATA DI CUI:
Per fondo innovazione informatica 14.698,00 0,00 0,00 14.698,00

Da contrazione mutui 212,45 0,00 0,00 212,45

Formalmente attribuiti 20.483,72 0,00 0,00 20.483,72

TOT. PARTE VINCOLATA 35.394,17 0,00 0,00 35.394,17
PARTE DESTIN. INVESTIM. 11.307,73 11.307,00 0,00 0,73
PARTE DISPONIBILE 743.100,95 315.396,00 39.952,00 387.752,95

TOTALE AVANZO 1.230.295,21 326.703,00 39.952,00 863.640 ,21
TOTALE AL NETTO DELLA
PARTE ACCANTONATA 789.802,85 326.703,00 39.952,00 423.1 47,85  

- Dato atto  che, sulla base della verifica del versamento dell’acconto IMU, dei ristori finora ricevuti, 
del contenimento della spesa corrente per quanto possibile, nonché di una verifica sui residui 
attivi e passivi, si può affermare il permanere degli equilibri di Bilancio; 

- Viste le pagine riportanti le integrazioni al DUP 2020-2022, allegate alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

- Visto il parere del Revisore dei Conti, reso in data 24/7/2020, al protocollo dell’Ente n. 6965     
del 25/7/2020; 

- Acquisiti  i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, 
espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 
267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento Comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni; 



- Udita l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessore Gardinali Mauro; 

- Udito l’intervento del Sindaco il quale, in riferimento alla previsione di spesa per l’acquisto 
dell’area per il nuovo plesso scolastico, richiama brevemente le motivazioni, in specie legate alle 
tempistiche del bando e ai vincoli normativi allora vigenti, che avevano imposto all’epoca di 
progettare l’opera nell’area degli impianti sportivi. Lo stesso prosegue spiegando che oggi, 
tenendo conto anche delle osservazioni formulate dal gruppo di minoranza, si sta tentando di 
concentrare i plessi scolastici in una nuova area; 

- Udito l’intervento del consigliere Anzola Stefano, il quale giudica favorevolmente la previsione di 
nuove risorse per la messa in sicurezza di strade ed edifici e valuta interessante la previsione 
dell’acquisto dell’area adiacente la scuola dell’infanzia, scelta che fa rilevare un’apertura da parte 
del gruppo di maggioranza; 

- Considerato che sono presenti n. 11 consiglieri su n. 13 consiglieri assegnati, incluso il Sindaco e 
che, pertanto, è stato raggiunto il numero legale affinché il consiglio possa validamente 
deliberare;  

- Con votazione resa in forma palese che ha sortito il seguente esito: 
 
presenti: 11 
votanti: 11 
favorevoli: 11 
contrari: 0 
astenuti: 0 
 

DELIBERA 
 

1. Di variare il DUP 2020-2022, come riportato nelle pagine allegate alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

2. Di variare contestualmente il Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati come riportato 
nei prospetti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. Di   applicare   quota di Avanzo di Amministrazione disponibile per € 64.952,00 alla parte 
investimenti, e di ripristinare € 25.000,00 dello stesso applicati precedentemente alla parte 
corrente;  

4. Di dare atto che a seguito della seguente variazione il prospetto dell’avanzo di amministrazione 
risulta essere il seguente: 

AVANZO APPLIC. APPLIC. AVANZO
ORIGINARIO III VAR. IV VAR. RESIDUO

PARTE ACCANTONATA DI CUI:
F.C.D.E. 433.373,36 0,00 0,00 433.373,36

Indennità fine rapporto Sindaco 2.119,00 0,00 0,00 2.119,00

Fondo rinnovi contrattuali 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

TOT. PARTE ACCANTONATA 440.492,36 0,00 0,00 440.492,36
PARTE VINCOLATA DI CUI:
Per fondo innovazione informatica 14.698,00 0,00 0,00 14.698,00

Da contrazione mutui 212,45 0,00 0,00 212,45

Formalmente attribuiti 20.483,72 0,00 0,00 20.483,72

TOT. PARTE VINCOLATA 35.394,17 0,00 0,00 35.394,17
PARTE DESTIN. INVESTIM. 11.307,73 11.307,00 0,00 0,73
PARTE DISPONIBILE 743.100,95 315.396,00 39.952,00 387.752,95

TOTALE AVANZO 1.230.295,21 326.703,00 39.952,00 863.640 ,21
TOTALE AL NETTO DELLA
PARTE ACCANTONATA 789.802,85 326.703,00 39.952,00 423.1 47,85  

5. Di dare atto che la suddetta variazione, operata nel rispetto del disposto dell’art. 175, comma 2, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000, garantisce il permanere degli equilibri di Bilancio. 

 
 



Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine 
di consentire l’immediata attuazione dei programmi dell’amministrazione,  

 

Con votazione resa in forma palese che ha sortito il seguente esito: 
 
presenti: 11 
votanti: 11 
favorevoli: 11 
contrari: 0 
astenuti: 0 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
*************** 

 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 D.ssa Tiziana RONCHIETTO 

 
********* 

□ Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente. 
□ Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Tiziana Ronchietto 

 
 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 



Del che si è redatto i l  presente verbale, che viene sottoscrit to. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FORMIA Marco 

 
 

Dr. Filadelfo CURCIO 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 522 Registro Pubbl icazioni.  
 
La presente del iberazione, su attestazione del responsabi le del la pubblicazione, viene 
pubbl icata i l  g iorno 14/08/2020 al l 'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutiv i,  
come prescr it to dall ’art .  124 del TUEL n. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE  

  
 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 
Divenuta esecutiva in data 28- lug-2020 
 
 
      dopo i l  decimo giorno dal la pubbl icazione (art.  134, comma 3, TUEL n. 

267/2000);  
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibi le;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Fi ladelfo CURCIO 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
 

 
  

  
  
  

 
 


